

# D Z I E N N I K O B O Z O W Y

# A P W

M.p. środa 19 grudnia 1945 r.

Rok II Nr.275 (551)

## BYRNES I BEVIN ZOBACZĄ SIĘ ZE STALINEM

Moskwa 19.XII. Jeszcze w tym tygodniu Byrnes i Bevin złożą wizytę Stalinowi. Najprawdopodobniej spotkanie dojdzie do skutku w piątek, kiedy to Stalin kończy 66 lat. Obaj ministrowie spraw zagranicznych mają mu przekazać z tej okazji życzenia ich rządów. Wczorajsze posiedzenie konferencji, było najdłuższe z dotychczasowych i trwało przeszło 3 godziny, wiadomo tylko iż przewodniczył na nim Bevin.

Teheran 19.XII. Przemawiając wczoraj w parlamencie perskim premier Hakimi oświadczył, że ma jeszcze ciągle nadzieję, iż uda się do Moskwy celem podjęcia rokowań z ministrami trzech mocarstw. Dodał on, iż rząd perski nigdy nie uzna samowładnego rządu w Azerbajdżanie i przedsięwzięcie ostre środki celem uwolnienia tej prowincji spod władzy awanturników. Persja żąda od wielkich mocarstw aby w możliwie najkrótszym terminie ewakuowały wszystkie swe wojska z jej terytorium.

## CHURCHILL WYJĘDZA DO AMERYKI

Londyn 19.XII. W najbliższych dniach Churchill udaje się samolotem do Ameryki. Cel i czas trwania jego wizyty nie są znane, lecz w kołach parlamentarnych twierdzą, iż będzie ona miała "częściowo charakter odpoczynkowy". Przypuszcza się, iż Churchill zabawi w Stanach Zjednoczonych co najmniej przez okres ferii parlamentarnych, które trwać będą do 22 stycznia. Być może jednak, że pobyt jego się przedłuży. Kursują również pogłoski, iż Churchill uda się następnie do Australii i Nowej Zelandii.

## RENNER BĘDZIE WYBRANY PREZYDENTEM AUSTRII

Wiedeń 19.XII. Na wczorajszym posiedzeniu sojuszniczej komisji kontrolnej dla Austrii zaaprobowano skład nowego rządu austriackiego. Nastąpiło to po dokonaniu przez nowego kanclerza Figla zmian na kilku stanowiskach, na które proponowali poprzednio kandydaci nie uzyskali aprobaty wszystkich mocarstw okupacyjnych. Komisja kontrolna zaproponuje rządowi mocarstw uznanie nowego rządu austriackiego. W środę t.zn. dziś odbędzie się pierwsze posiedzenie austriackiego zgromadzenia konstytucyjnego, na którym dotychczasowy kanclerz Renner złoży sprawozdanie o działalności tymczasowego rządu, Jutro zgromadzenie ma wybrać Rennera na prezydenta republiki Austriackiej, a w piątek nowy kanclerz Figl przedstawi zgromadzeniu program swego rządu.

## FEDERACJA ZWIĄZKÓW ZAWODOWYCH DOMAGA SIĘ ZERWANIA Z FRANCO

Paryż 19.XII. Sekretarz generalny Wszechświatowej Federacji Związków Zawodowych Louis Saintant wystosował telegram do obradujących w Moskwie ministrów spraw zagranicznych "wielkiej trójki", w którym domaga się zerwania przez te mocarstwa stosunków dyplomatycznych z reżimem Franco. Uchwały w tej sprawie przyjęte były na ostatnim kongresie federacji. W paryskich kołach politycznych przypuszczają, że kwestia w stosunku do Franco będzie omawiana w Moskwie. Sprawa ta nabrała aktualności w związku z notą francuską do rządów Stanów Zjednoczonych i W. Brytanii, która również proponuje zerwanie z Franco. Jednakże według doniesień napływających tu, jest wątpliwe, aby W. Brytania i Stany Zjednoczone zechciały pójść tak daleko.

## PROCES ZERODNIARZY WOJENNYCH W SMOLEŃSKU

Moskwa 19.XII. Prasa i radio sowieckie bardzo wiele uwagi poświęca toczącemu się obecnie w Smoleńsku procesowi 10-ciu niemieckich zbrodniarzy wojennych, którym jako główne przestępstwo akt oskarżenia zarzuca, że brali krew od dzieci rosyjskich w celu transfuzji dla rannych żołnierzy niemieckich. W wyniku tych transfuzji zmarło kilka tysięcy dzieci. Wśród oskarżonych jest 2-oh lekarzy. Proces nazwany jest procesem niemieckich wampirów.



### BANDYTYZM NA ZACHODNICH ZIEMIACH POLSKI

Nowy Jork 19.XII. Gazety "Chicago Sun" i nowojorska "P.M.", które znane są ze swego filozoficznego nastawienia, drukują korespondencję z Warszawy, w której opisana jest sytuacja na terenach przejętych od Niemców nad Odrą. Korespondent stwierdza, iż pobyt wojsk sowieckich na tych terytoriach stoi na przeszkodzie normalnemu rozwojowi osadnictwa polskiego. Zarówno obecność tych wojsk jak i bandytyzm budzi w chłopach polskich niechęć do osiedlania się tam, dopóki nie nastąpi tam jakaś normalizacja stosunków. Gospodarstwa niemieckie, które zastają nowi osadnicy są opróżnione przez Rosjan z całego inwentarza żywego i martwego, co uniemożliwia im zagospodarowanie. Korespondent stwierdza, iż ziemi, które jednostki sowieckie opuszczają, zaludniają się natychmiast po ich odejściu.

### ŚWIĘTY UŁATWIAJĄ PIELGRZYMKI DO MEKKI

Kair 19.XII. Przybyło tu 17-tu obywateli sowieckich - muzułmanów, którzy odbyli pielgrzymkę do Mekki. Rząd sowiecki oddał do ich dyspozycji specjalny samolot, który przywiózł ich z Sowietów do Kairu i obecnie odwiezie ich z powrotem.

Jerozolima 19.XII. Przed kilkoma dniami bawił w Palestynie kierownik oddziału sowieckiej agencji telegraficznej TASS w Kairze, Korostowcow. Wizyta jego stała w związku z zapowiadzianym otwarciem w Palestynie oddziału tej agencji. Korespondent usiłował nawiązać kontakt z tutejszymi przedstawicielami kościoła prawosławnego, lecz jeden z episkopów odmówił przyjęcia go i wyprosił z budynku klasztornego. Również czynniki żydowskie okazały mu wielką niechęć, a prasa nie wspominała zupełnie o jego pobycie. W tych warunkach korespondent musiał się zadowolnić przebywaniem w towarzystwie miejscowych zwolenników rządu warszawskiego, którzy nieomieszkaliby przedstawić mu swoje żale i pretensje w stosunku do rządu palestyńskiego, społeczeństwa żydowskiego i t. p.

### JAPŃSKIE ODSZKODOWANIA WOJENNE

Waszyngton 19.XII. Doradca prezydenta Trumana dla spraw odszkodowań oświadczył, że Japonia zapłaci reparaacje wojenne w naturze. Ściągnięte one będą w ten sposób, aby nie naruszyć podstaw jej życia gospodarczego. Na rzecz reparacji pójdą wszystkie zapasy złota i walorów zagranicznych, zarówno należące do rządu japońskiego jak i do cesarza. Z urzędzeń fabrycznych będą zabrane przede wszystkim zakłady przemysłu wojennego.

### MIKOŁAJCZYK OBIECUJE WYBORY ZA 6 MIESIĘCY

Londyn 19.XII. "Daily Telegraph" w numerze z 13 b.m. zamieszcza korespondencję z Warszawy swego specjalnego wysłannika który pisze: "Wicepremier rządu warszawskiego i równocześnie minister rolnictwa Mikołajczyk oświadczył na pierwszej przez siebie zwołanej konferencji dla prasy zagranicznej, iż Polska będzie miała wybory w ciągu najbliższych 6-ciu miesięcy. Mikołajczyk, który jest jednocześnie przywódcą Polskiego Stronnictwa Ludowego, podkreślił, że tylko wolne wybory mogą doprowadzić do wykonania trwałego rządu. Stronnictwo jego, które reprezentuje b. poważny odłam polskiej opinii publicznej, dąży do ogłoszenia wyborów możliwie jaknajprędzej. Zaprzeczył on pogłoskom, jakoby na życie jego dokonano zamachu, stwierdził natomiast, iż w ubiegłym tygodniu zamordowany został jego bliski współpracownik - M. Scibiorek.

### ORGANIZACJA ZJEDNOCZONYCH NARODÓW ZBIERZE SIĘ 10 STYCZNIA

Londyn 19.XII. Wobec wycofania przez delegatów amerykańskich do komisji przygotowawczej Organizacji Zjednoczonych Narodów wniosku o odroczenie walnego zgromadzenia członków organizacji o 4 dni, ostatecznie to zgromadzenie rozpocznie się w Londynie 10-go stycznia. Obecnie dyskutowane są formuły traktatów, jakie Organizacja Zjedn. Nar. winna zawrzeć ze Stanami Zjednoczonymi, na których terenie znajdować się będzie stała siedziba organizacji. Jakkolwiek niektórzy delegaci uważali, że sprawa ta winna być dopiero dyskutowana po ustaleniu w jakim mieście znajdować się będzie siedziba to większość zdecydowała inaczej. Ostatecznie siedziba ma być wyznaczona w ciągu najbliższych dni.

### W SKRÓCIE

- Prezydent Truman podpisał ustawę o wpłacie na rzecz UNRRA drugiej składki przez Stany Zjednoczone. W ten sposób Stany Zjednoczone wpłacą ogółem 2.700 milionów dolarów.
- Rząd francuski postanowił wyasygnować kwotę równowartości 100 milionów £. celem podwyższenia płac 2 milionom urzędników i pracowników państwowych.
- Znany pisarz francuski Celine, autor powieści "Podróż do kresu nocy", został aresztowany w Danii na żądanie władz francuskich. (skarżony on jest o współpracę z Niemcami).
- Minister Herbert Morrison, wezwał brytyjskich wytwórców filmowych do wyzbycia się kompleksu niższości w stosunku do filmów amerykańskich. Twierdził on, że Anglia może produkować filmy nie gorsze od Ameryki.